
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024020900053

53

Nº 29, sexta-feira, 9 de fevereiro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2024 - UASG 153045

Nº Processo: 23067.023947/2023-14.
Tomada de Preços Nº 13/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA.
Contratado: 16.552.800/0001-55 - FERRARA SERVICOS DE CONSTRUCOES LTDA. Objeto:
Contratação da obra de pavimentação da via de acesso do campus universitário/ufc de
itapajé (ce).
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 23 - Inciso: I. Vigência: 07/02/2024 a
03/10/2024. Valor Total: R$ 818.672,67. Data de Assinatura: 07/02/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 08/02/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 153045

Número do Contrato: 29/2023.
Nº Processo: 23067.007916/2023-16.
Pregão. Nº 17/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA. Contratado:
05.340.639/0001-30 - PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA. Objeto:
Cláusula primeira - do acréscimo de serviços
o percentual de acréscimo sobre o valor global atualizado do contrato é de 25% (vinte e cinco
por cento). Dessa forma, o valor do acréscimo é de r$ 94.825,57 (noventa e quatro mil
oitocentos e vinte e cinco reais e cinquenta e sete centavos). Assim, o valor global do contrato
passará a ser de r$ 474.127,83 (quatrocentos e setenta e quatro mil cento e vinte e sete reais
e oitenta e três centavos), conforme quadro resumo com os valores expostos no ofício
88/2024/dgcac_cac/cconv_proplad/proplad/reitoria (doc. Sei nº 4739365). Processo nº
23067.000138/2024-15.. Vigência: 08/02/2024 a 10/05/2024. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 474.353,55. Data de Assinatura: 08/02/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 08/02/2024).

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 14/2024

SELEÇÃO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

Processo nº 23067.001748/2024-36
A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Ceará torna público, para conhecimento dos interessados, que se acham abertas as inscrições da Seleção de

Professor Substituto para a carreira do Magistério Superior, para os campi, setores de estudo e vagas a seguir indicados:
1.1. CAMPUS DA UFC EM FORTALEZA

. U N I DA D E S U B U N I DA D E SETOR DE ESTUDO R EG I M E VAGAS PARA AMPLA
CO N CO R R Ê N C I A

VAGAS PARA PESSOAS
N EG R A S

VAGAS PARA PESSOAS COM
DEFICIÊNCIA

. Centro de Ciências Departamento de Computação Cálculo Numérico 40h 01 - -

. Fundamentos de Programação e
Inteligência Artificial

40h 01 - -

. Departamento de Biologia Ecologia e Biogeografia 40h 01 - -

. Botânica 40h 01 - -

. Departamento de Geografia Geografia Física / Climatologia Geográfica 40h - 01 -

. Departamento de Matemática Cálculo Diferencial e Integral 40h 03 - -

. Centro de Ciências Agrárias Departamento de Engenharia Agrícola Construções rurais, Topografia e Desenho
Técnico

40h - 01 -

. Departamento de Engenharia de
Alimentos

Ciência e Tecnologia de Alimentos 20h 01 - -

. Departamento de Estudos
Interdisciplinares

Políticas Públicas e Análise Socioambiental 40h 01 - -

.

Centro de Tecnologia
Departamento de Arquitetura e

Urbanismo e Design
Percepção e Representação da Forma 40h 01 - -

. Projeto Arquitetônico 40h 01 - -

. Projeto Urbanístico e Planejamento Urbano
e Regional

40h - 01 -

. Departamento de Engenharia Elétrica Eletrotécnica 40h 01 - -

. Faculdade de Economia, Administração,
Atuária e Contabilidade

Departamento de Administração Métodos Quantitativos 40h 01 - -

. Departamento de Economia Aplicada Métodos Quantitativos 20h - 01 -

. Faculdade de Educação Departamento de Teoria e Prática do
Ensino

Estágio I no Ensino Fundamental - Anos
Iniciais e Didática

40h 01 - -

. Faculdade de Medicina Departamento de Fisiologia e
Fa r m a c o l o g i a

Farmacologia - Farmacologia Clínica 20h - 01 -

. Instituto de Cultura e Arte Curso de Jornalismo Comunicação e Práticas Jornalísticas 40h 01 - -

. Instituto de Educação Física e Esportes Atividade Física e Saúde e Estágio
Bacharelado

40h 01 - -

. Instituto Universidade Virtual Gestão e Desenvolvimento de Software 40h 01 - -

. Computação e Jogos Digitais 40h 01 - -

1.2. CAMPUS DA UFC EM CRATEÚS

. SETOR DE ESTUDO R EG I M E VAGAS PARA AMPLA CONCORRÊNCIA VAGAS PARA PESSOAS NEGRAS VAGAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

. Engenharia de Minas/ Geologia 40h 01 - -

. Programação Computacional 40h 01 - -

1.3. CAMPUS DA UFC EM SOBRAL

. S U B U N I DA D E SETOR DE ESTUDO R EG I M E VAGAS PARA AMPLA CONCORRÊNCIA VAGAS PARA PESSOAS NEGRAS VAGAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

. Curso de Psicologia Sociologia 20h - - 01

. Curso de Ciências Econômicas e de Finanças Teoria Econômica 40h - - 01

. Curso de Medicina Semiologia / Clínica Médica / Internato 20h 01 - -

. Habilidades e Atitudes Médicas / Neurofisiologia 20h - 01 -

1.4. CAMPUS DA UFC EM RUSSAS

. SETOR DE ESTUDO R EG I M E VAGAS PARA AMPLA CONCORRÊNCIA VAGAS PARA PESSOAS NEGRAS VAGAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

. Algoritmos e Programação de Computadores 40h - 01 -

. Engenharia Econômica 40h 01 - -

1.5. CAMPUS DA UFC EM QUIXADÁ

. SETOR DE ESTUDO R EG I M E VAGAS PARA AMPLA CONCORRÊNCIA VAGAS PARA PESSOAS NEGRAS VAGAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

. Administração e Sistemas de Informação 40h 01 - -

. Programação 40h 02 - -

2. A inscrição poderá ser solicitada por candidato, pelo E-MAIL da unidade/subunidade interessada, no período das 00h (zero hora) horas do primeiro dia de inscrição às 23h59min
do último dia de inscrição, conforme informações disponibilizadas no Edital, disponível no sítio: www.progep.ufc.br.

3. A remuneração do candidato contratado será constituída pelo Vencimento Básico (VB), acrescido de Retribuição por Titulação (RT), conforme o caso, a saber:

. R EG I M E TITULAÇÃO EXIGIDA VENCIMENTO BÁSICO (VB) RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO (RT) REMUNERAÇÃO (VB + RT)

.

20 horas
Graduação

R$ 2.437,59
- R$ 2.437,59

. Mestrado R$ 609,40 R$ 3.046,99

. Doutorado R$ 1.401,62 R$ 3.839,21

. 40 horas Graduação R$ 3.412,63 - R$ 3.412,63

. Mestrado R$ 1.279,74 R$ 4.692,37

. Doutorado R$ 2.943,39 R$ 6.356,02

4. O prazo de validade da Seleção será de 01 (um) ano, prorrogável apenas uma vez por igual período, a critério da Universidade.
5. O edital na íntegra com todas as informações encontra-se disponíveis no sítio: www.progep.ufc.br.
Fortaleza, 08 de fevereiro de 2024.

MARILENE FEITOSA SOARES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-02-09T06:40:44-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




